1

   Дело № 5-1046-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-002630-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 мая 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Назарова Владислава Николаевича, паспортные данные... ...,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ 559484 от 08.04.2024, Назаров В.Н. 5 апреля 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ..., будучи привлеченным 26 января 2024 года к административной ответственности по ст. 12.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей, наложенного на него постановлением ИДПС взвода № 1 Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» №18810086220001743414, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф не уплатил.
Назаров В.Н. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой и смс-уведомлением. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Назарова В.Н. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 559484 от 08.04.2024, с которым Назаров В.Н. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- копия постановления ИДПС взвода № 1 Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» №18810086220001743414 от 26.01.2024 о назначении Назарову В.Н. административного штрафа, врученного ему лично 26.01.2024;
- выписка из программного обеспечения ГИС ГМП, которая подтверждает отсутствие уплаты штрафа в размере 1 000 рублей;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике, согласно которым Назаров В.Н. не числится уплатившим административный штраф, наложенный на него вышеуказанным постановлением.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 26 января 2024 года, вступило в законную силу 6 февраля 2024 года, следовательно, Назаров В.Н. обязан был уплатить административный штраф не позднее 6 апреля 2024 года (60 день).
Учитывая, что 60-й день срока, установленного для оплаты штрафа, приходится на выходной день (суббота) – 6 апреля 2024 года, следовательно, с учетом положений ст. 4.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, последний день срока, установленного для оплаты штрафа, переносится на первый, следующий за ним рабочий день, то есть 8 апреля 2024 года (понедельник).
В протоколе 86 ХМ 559484 от 08.04.2024, составленном в отношении Назарова В.Н., датой совершения административного правонарушения указано 05.04.2024, что является неверным, поскольку по состоянию на 05.04.2024, как и по состоянию на 08.04.2024 (дата составления протокола), предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок уплаты штрафа не истек.
Таким образом, дело об административном правонарушении возбуждено по факту события, которое на момент составления протокола об административном правонарушении 86 ХМ 559484 от 8 апреля 2024 года не наступило.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить, из закрепленного в статье 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях принципа административной ответственности – презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
В силу ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Из содержания приведенных норм следует, что событие и состав административного правонарушения, включая виновность лица, привлекаемого к ответственности, должны быть достоверно подтверждены представленными административным органом доказательствами, неопровержимо свидетельствующими об указанных обстоятельствах.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что производство по административному делу в отношении Назарова В.Н. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Назарова Владислава Николаевича прекратить в связи с отсутствием события правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

        Е.В. Дубаенко
...